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ZAHLENSPIEGEL 2021

UNTERNEHMEN IM IHK-BEZIRK

GESCHAFTSZWEIG WUPPERTAL ~ SOLINGEN  REMSCHEID  IHK-BEZIRK

Im Handelsregister eingetragene Firmen,

Kleingewerbetreibende und Betriebsstatten 21.537 10679 6.633 38.849
Land-, Forstwirtschaft u. Fischerei 16 24 14 54
Produzierendes Gewerbe 1.507 1.109 710 3.326
davon Bergbau 4 0 0 4
davon verarbeitendes Gewerbe 1.037 944 608 2.589
davon Baugewerbe 389 127 78 594
Handel, Handelsvermittlung und Kfz-Rep. 6.562 3.324 2.042 11.928
davon Kfz-Handel, Kfz-Reparatur 698 308 211 1.217
davon GroBhandel 1.138 594 421 2.153
davon Einzelhandel 4.238 2.079 1.215 7.532
davon Handelsvermittlung 488 343 195 1.026
Gastgewerbe 1.122 500 346 1.968
Verkehr und Lagerei 875 291 201 1.367
Informations- und Nachrichteniib. 1.104 561 260 1.925
Finanz- und Versich.-Dienstleistungen 1.419 560 397 2.376
davon Kreditgewerbe 45 16 17 78
davon Versicherungsgewerbe 825 320 212 1.357
davon Finanzdienstl.-Gewerbe 539 221 168 928
Wohnungswesen, wirtschaftl. Dienstleistungen 6.867 3.271 2.009 12.147
davon Erbringung v. wissenschaftl. [ techn. DL 5.750 2.837 1.677 10.264
Sonstige Dienstleistungen 2.064 1.039 653 3.756
davon Gesundheitswesen [ soz. Dienste 275 191 114 580
Kultur und Kreativwirtschaft 2.653 985 533 4.171
Sonstiges 1 0 1 2

GESAMTSUMME

38.849




AUFGLIEDERUNG NACH RECHTSFORMEN

Einzelfirmen

OHG

KG

darunter GmbH €& Co. KG
darunter ausl. KG & Co. KG
GmbH

AG

Genossenschaften
Versicherungsvereine a. G.
Rechtsformen ausl. Rechts
davon Limited HRB (Ltd.)
Unternehmergesellschaften
Sonstige

Gesamt HR-Firmen (int. KB)

WUPPERTAL

nicht im Handelsregister eingetr. Kleingewerbetreibende

Betriebsstatten von ext. [ int. HR-Firmen und KGT

472
86
869
739

3
3.906

12

13
10
607

5995
13.585
1.957

SOLINGEN
280

37

468

402

296

3.028
6.876
775

REMSCHEID
183

29

404

367

0

1.341

14

146

2123
3.831
679

IHK-BEZIRK
935

1.049
15
11.146
24.292
3411

GESAMTSUMME

38.849
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FLACHE, BEVOLKERUNG UND WIRTSCHAFTSKRAFT

WUPPERTAL ~ SOLINGEN REMSCHEID IHK NRW
Fldche (in km2) 168,4 89,5 74,5 332,5 34.112,4
Wohnbevélkerung
25.05.1987 (Volkszihlung) 365.662 159.103 120.132 644.897 16.711.845
09.05.2011 (Zensus) 342.661 155.265 110.708 608.634  17.538.251
30.06.2020 (Fortschreibung) 354.922 159.050 111.371 625.343 17.931.816
- mannlich 174.144 77.179 54.984 306.307 8.799.934
- weiblich 180.778 81.871 56.387 319.036 9.131.882
Einwohner je km? 2.108 1.777 1.495 1.881 526
Altersstruktur
0-17 Jahre 17.3 % 17,0 % 17,0 % 17,1 % 16,8 %
18 - 64 Jahre 61,9 % 61,6 % 60,9 % 61,7 % 62,1 %
65 Jahre und ilter 20,8 % 21,4 % 22,2 % 21,2 % 21,2 %
Auslinderanteil ? 20,2 % 16,8 % 18,6 % 19,1 % 13,6 %
Bruttoinlandsprodukt 2018 (in Mio. €) 12.895 5.034 4.032 21.961 694.839
in € je Erwerbstatigem 73.612 68.028 66.376 70.956 72.757
Wirtschaftsstruktur ¥
Produzierendes Gewerbe 31,5 % 30,1 % 42,6 % 33.2 % 27.9 %
3\7:;25322?; Egergie' und 28% 3,6 % 23 0% 28 % 3,5%
davon verarbeitendes Gewerbe 26,0 % 23,3 % 36,4 % 27,3 % 20,1 %
davon Baugewerbe 2,7 % 3,2 % 3,9 % 3,1 % 4.3 %
Dienstleistungssektor 68,4 % 69,9 % 57,3 % 66,7 % 71,6 %
davon 6ffentliche und sonstige Dienst- 25,0 % 23,8 % 20,0 % 23,8 % 23.3 %

leistungen, Erziehung und Gesundheit

Y Anteile der Altersgruppen an der Gesamtbevélkerung (Fortschreibung 2019)

2 Angaben des Statistischen Landesamts IT.NRW zum 31.12.2019

% Anteil der Wirtschaftssektoren an der gesamten Bruttowertschopfung in % (Stand: 2018)
Quellen: Statistisches Landesamt IT.NRW; eigene Berechnungen



BEVOLKERUNGSANSTIEG IM IHK-BEZIRK

30.06.2018
30.06.2017 623.083
622.276

30.06.2016
619.673

30.06.2015
613.601

30.06.2014
608.887

WIRTSCHAFTSSTRUKTUR

Anteil des produzierenden Gewerbes an der Bruttowertschépfung (in %)

o¢

IHK-BEZIRK NRW

_—

30.06.2019
624.150

30.06.2020
625.343
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SOZIALVERSICHERUNGSPFLICHTIG BESCHAFTIGTE
UND ARBEITSLOSENQUOTEN

BESCHAFTIGTE IM IHK-BEZIRK

Aoe.zom\

226.601

30.06.2020
30.06.2018 225.087
224.346
30.06.2017
221.804
30.06.2016
215.107
30.06.2015
211.369
30.06.2014
208.269
ARBEITSLOSENQUOTE (in %) 2020

' Wuppertal Solingen Remscheid



BESCHAFTIGTE WUPPERTAL ~ SOLINGEN REMSCHEID IHK IHK

Anderung gg
am 30.06.2019 126.634 53.934 46.033 226.601 +1,1%
am 30.06.2020 126.344 52.928 45.815 225.087 -0,7 %
Frauenanteil (in %) 471 471 423 46,1
Auslanderanteil (in %) 14,1 16,6 15,8 15,0
Land- und Forstwirtschaft 50 36 36 122 +15,1 %
Produzierendes Gewerbe 31.911 18.285 20.131 70.327 -2,0 %
Bergbau, Energie- und Wasserversorgung 2.878 1174 637 4.689 -0,3 %
Verarbeitendes Gewerbe 24.476 15.092 17.377 56.945 -2,5%
Baugewerbe 4.557 2.019 2.117 8.693 +0,3 %
Handel, Verkehr und Gastgewerbe 26.394 11.006 7.403 44.803 -0,9 %
Handel 16.516 8.348 5.368 30.232 -0,5 %
Verkehr und Lagerei 6.954 1.588 1.226 9.768 -0,4 %
Gastgewerbe 2924 1.070 809 4.803 -4,5 %
Sonstiger Dienstleistungsbereich 67.989 23.601 18.245 109.835 +0,3 %
Information und Kommunikation 2.451 1.660 743 4.854 +3,3 %
Finanz- und Versicherungs-DL 5.031 862 812 6.705 -0,5 %

Immobilien, freiberufliche, wissenschaftliche

und technische Dienstleistungen 10511 1.920 1.939 14370 13 %
[S;:‘rfggAfb"g;{:eC}:‘;‘:E::”z;ung) 6392 1673 2785 10850 +4,6 %
Arbeitnehmeriiberlassung 3.034 1.722 1.196 5.952 -23,9 %
Offentliche Verwaltung u. A. 8.384 2.598 1.268 12.250 +3,0 %
Erziehung und Unterricht 6.219 1.697 1.430 9.346 +2,7 %
Gesundheitswesen 9.379 4.472 3.614 17.465 +4,3 %
Heime und Sozialwesen 12.629 5.475 3.635 21.739 +2,9 %
Sonstige Dienstleistungen 3.959 1.522 823 6.304 -2,4 %
Arbeitslosenquoten (in %) !

2018 8,2 7,6 71 78

2019 8,1 6,9 6,8 7,6

2020 10,8 8,8 8,1 9,8

" bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen; Septemberwerte
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INDUSTRIESTATISTIK

INDUSTRIE 2020 " WUPPERTAL ~ SOLINGEN REMSCHEID IHK

Betriebe 187 148 131 466 10.559
mit 20 - 49 Beschéftigten 96 86 60 242 5.455
mit 50 - 99 Beschéftigten 49 37 37 123 2.329
mit 100 - 249 Beschaftigten 24 16 23 63 1.786
mit 250 - 499 Beschaftigten 9 5 7 21 623
mit 500 - 999 Beschaftigten 5 4 2 1" 241
= 1.000 Beschaftigten 4 0 2 6 125
Beschiftigte 24.228 12.100 14.157 50.485 1.229.362
davon in Betrieben mit

20 - 49 Beschéftigten 2.729 2.434 1.726 6.889 155.107
50 - 99 Beschéftigten 3.406 2.507 2.628 8.541 163.680
100 - 249 Beschaftigten 3.854 2.328 3.203 9.385 277.086
250 - 499 Beschéftigten 3.463 1.701 2.308 7.472 215.163
500 - 999 Beschéftigten 3.742 3.130 ° ° 163.810
= 1.000 Beschaftigten 7.034 0 . . 254516
Gesamtumsatz (in Mio. €) 4,053 2.019 3.587 9.659 321.698
Auslandsumsatz (in Mio. €) 2.288 921 1.935 5.144 140.709
Exportquote (in %) 56,5 45,6 54,0 53,3 43,7
Entgelte (in Mio. €) 1.399 505 729 2.633 60.394

" Bergbau und verarbeitendes Gewerbe; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschiftigten einschlieBlich
produzierendes Handwerk; ohne Bauindustrie | Zeichenerklarung: ® = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
Quelle: Statistisches Landesamt IT.NRW; eigene Berechnungen



EXPORTQUOTE DER INDUSTRIE 2020 (in %)

WUPPERTAL 56,5

SOLINGEN 45,6

REMSCHEID 54,0

NRW 43,7

GESAMTUMSATZ DER INDUSTRIE (in Mio. €)

4.053

' Wuppertal ' Solingen Remscheid
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WICHTIGE INDUSTRIEZWEIGE 2020

BETRIEBE BESCHAFTIGTE UMSATZ EXPORT-

o avous | Aple gl [hodenrs %0
Industrie ! 466 50.485 100,0 9.659 -9,1 % 5883
Metallerzeugnisse 173 15.361 30,4 2.578 -9,6 % 48,9
- Werkzeuge 55) 5.811 11,5 932 -9,6 % 49,8
- Schneidwaren und Bestecke 24 2.594 51 705 +1,5% 61,3
- Schlésser und Beschlage 8 1.388 2,7 187 -31,0 % 66,7
Maschinenbau 68 6.660 13,2 1.467 -12,6 % 67,6
Chemische Industrie 18 5.743 1.4 794 -22,4 % 54,0
Elektrische Ausrlstungen 18 5.468 10,8 1.644 -1,0 % 69,2
Gummi- und Kunststoffindustrie 28 3.266 6,5 750 +8,8 % 62,4
Fahrzeugbau 12 2.849 56 432 -24,1 % 57,5
Nahrungs- und Futtermittel 18 2.310 4.6 427 +4.,6 % 7,0
Metallerzeugung und -bearbeitung 16 2.175 43 469 -19,5 % 457

Herst. v. Datenverarbeitungsgeraten,

elektron. u. optischen Erzeugnissen U B e 2 el w2
Textilindustrie 21 1.147 23 166 -4.2 % 38,1
Papier- und Pappeindustrie 11 1.143 23 221 +7.2 % 31,6

1 Verarbeitendes Gewerbe; Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr Beschéftigten
Quelle: Statistisches Landesamt IT.NRW; eigene Berechnungen



AUS- UND WEITERBILDUNG

JAHR
Ausbildungsbetriebe

Ausbildungsverhiltnisse
gesamt

technisch
kaufmannisch

Neueintragungen
gesamt

technisch

kaufménnisch

Zwischenpriifungen

Abschlusspriifungen Teil 1
Abschlusspriifungen Teil 2
Umschulungsverhaltnisse gesamt
Neueintragungen Umschulungsverhéltnisse
Umschulungspriifungen

Anpassungsbildung
Veranstaltungen

Teilnehmer
durchschnittliche Teilnehmerzahl

Weiterbildungspriifungen
gesamt

technisch
kaufméannisch

Ausbildereignungspriifungen

2019
1.546

5.860
2.426
3.434

2.308
834
1.474
1.412
847
2.168
628
348
266

107

593

2020
1.509

5.703
2.322
3.381

2.033
678
1.355
897
885
2.105
596
255
285
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IHK ?

BERUFSPENDLER
STAND 2019 " WUPPERTAL SOLINGEN REMSCHEID
Einpendler 61.450 24.410 25.879
Erwerbstétige am Arbeitsort 170.584 74.450 59.301
Einpendleranteil (in %) 36,0 32,8 43,6
Auspendler 61.803 34.561 21.354
Erwerbstdtige am Wohnort 170.937 84.601 54.776
Auspendleranteil (in %) 36,2 40,9 39,0
Pendlersaldo -353 -10.151 4.525

EINPENDLER  Stand 2019

AUSPENDLER Stand 2019

' Wuppertal ' Solingen Remscheid

" Bei den Berufspendlern werden Selbststandige, Arbeitnehmer und unbezahlt mithelfende Familienmitglieder beriicksichtigt.

2 Ohne Ein- bzw. Auspendler innerhalb des Bergischen Stidtedreiecks
Quelle: Statistisches Landesamt IT.NRW

85.147

304.335
28,0
91.126
310314
29,4
-5.979



TOURISMUS

STAND 2020

Beherbergungsbetriebe
mit mindestens zehn Betten

Mittlere Bettenauslastung (in %)
Anzahl der Gasteankiinfte
Verdnderung ggii. Vorjahr (in %)
darunter: Géste aus dem Ausland
Verdnderung ggi. Vorjahr (in %)
Anzahl der Ubernachtungen
Veranderung ggii. Vorjahr (in %)
darunter: von Gésten aus dem Ausland
Veranderung ggii. Vorjahr (in %)
Mittlere Aufenthaltsdauer

darunter: von Gésten aus dem Ausland

Quelle: Statistisches Landesamt ITNRW

WUPPERTAL

42

22,9
126.773
-53,3
14.158
-68,5
341.079
-47.9
27.332
-69,2
2,7

19

SOLINGEN

18

8,3
20.800
-57,7
2.709
-65,0
41.585
-55,8
6.911
-63,0
2,0

REMSCHEID

17

NRW

4.924

13,2
10.956.535
-54.9
1.764.155
-67,4
28.488.938
-46,5
4.112.393
-63,1

2,6

23
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REALSTEUER-HEBESATZE, GEWERBEANZEIGEN,

INSOLVENZEN UND KAUFKRAFT

WUPPERTAL ~ SOLINGEN REMSCHEID

Gewerbesteuer-Hebesitze (in %)

2019 490 475 490
2020 490 475 490
2021 490 475 490

Grundsteuer-B-Hebesitze (in %)

2019 620 690 640
2020 620 690 620
2021 620 690 620

Gewerbliche Existenzgriindungen

2018 2.586 1.070 737 4.393 119.931
2019 2.871 1.172 810 4.853 122.320
2020 2.633 1.029 685 4.347 116.576
Betriebsaufgaben

2018 2.633 1.116 681 4.430 115.262
2019 2.377 1.142 698 4217 110.908

2020 2.074 767 532 3.373 91.736



WUPPERTAL
Unternehmensinsolvenzen
2018 130
2019 132
2020 102
Einzelhandelsrelevante Kaufkraft 20212
in Mio. € 2.279,82
je Einwohner (in €) 6.412
Kaufkraftniveau (D=100) V 949
Einzelhandelsumsatz 20212
in Mio. € 1.968,48
je Einwohner (in €) 5.536
Umsatzniveau (D=100) 98,9
Zentralitatskennziffer 2021? (D=100) 104,3

SOLINGEN  REMSCHEID

1.079,89
6.774
100,2

72717
4.561
81,5
81,3

732,18
6.616
979

238

210
(i59

4.091,89
6.540

96,8

3.284,74
5.250
93,8
97,0

5.575
5.351
4.353

120.409,69
6.711

99,3

101.125,28
5.637
100,7
101,5

7 Ein Index von 96,8 sagt aus, dass den Biirgern im Bergischen Stédtedreieck 3,2 % weniger Kaufkraft fir den Einzelhandel zur

Verfligung stehen als dem Bundesdurchschnitt. Quellen: Stadtische Haushaltsplane; Statistisches Landesamt IT.NRW;

Michael Bauer Research GmbH, Niirnberg

2 Quelle fiir die Kaufkraftdaten: Download-Portal ,MB-Research Marktdaten". Kaufkraftkennziffern werden als Prognosewerte

fuir das Jahr der Ermittlung erstellt.



AT Bergische Industrie- und Handelskammer
(ig Wuppertal-Solingen-Remscheid

i

Hauptgeschaftsstelle Wuppertal
Heinrich-Kamp-Platz 2
42103 Wuppertal

Geschiftsstelle Solingen
Kolner StraBe 8
42651 Solingen

Geschiftsstelle Remscheid
Elberfelder StraBe 77
42853 Remscheid

T. 0202 2490-0
F. 0202 2490-999
ihk@bergische.ink.de

www.bergische.ihk.de

o facebook.com/bergischelHK + [oergischelHKFreieLehrstellen
o twitter.com/bergischelHK
youtube.com/bergischelHK

o xing.com/companies/bergischelHK
@ bergische-wirtschaft.net

@ linkedin.com/company/bergische-ihk
instagram.com/bergische_wirtschaft



